
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  13       del   19/01/2009   
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio 50^ Edizione Carnevale Molfettese – Importo € 28.000,00. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno diciannove del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che: 

- l'Amministrazione Comunale è da tempo impegnata, in attuazione dei propri fini istituzionali, in una azione di 

diffusione culturale mediante la promozione di attività turistiche e sociali che, con la collaborazione delle 

organizzazioni locali disponibili, hanno lo scopo di stimolare e di contribuire alla vita culturale della città; 

- tale azione si è nel tempo esplicata mediante la concessione di provvidenze economiche a favore di Enti, 

Associazioni, Cooperative di Servizi che svolgono attività culturali e di spettacolo anche episodicamente; 

- lo Statuto Comunale vigente, fra gli obiettivi programmatici (art. 4 - comma k), afferma che "Il Comune 

concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, operando per 

"promuovere e sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo 

alle attività culturali, turistiche,  sociale e…"; 

- il Regolamento vigente per la concessione di sovvenzioni e contributi per l'organizzazione e lo sviluppo del 

settore culturale, afferma: all'art.1 - comma 1°) " Il Comune di Molfetta promuove ed incentiva ogni attività di 

carattere culturale, considerando la diffusione della cultura un servizio sociale", avendo un ruolo strategico 

per l'animazione e lo sviluppo culturale; 

Tutto ciò premesso: 

Vista  l'istanza del 19.11.2008, registrata al protocollo generale al n. 65816, a firma di Sciancalepore Michele, 

Presidente della Cooperativa di Servizi Milleventi, con la quale si propone la realizzazione del Carnevale della 

città di Molfetta per il prossimo triennio con un sostegno finanziario dell'Ente, per sopperire in parte alle spese 

logistiche;  

Vista la nota prot. n. 68198 del 1° dicembre 2008, con la  quale il Dirigente del Settore Sport e Spettacolo chiede 

alla Cooperativa di presentare il programma delle iniziative che si intendono realizzare per l'edizione del 

Carnevale dell'anno 2009 onde consentire all'Amministrazione di opportunamente valutare la proposta per 

definire anche l'entità dell'eventuale contribuzione; 

Vista  la nota di risposta della cooperativa Milleventi prot. n. 70226 del 9 dicembre 2008, con la quale, la 

Cooperativa Milleventi, ribadisce che la contribuzione finanziaria dell'ente è da quantificarsi in minima misura, in 

quanto le spese nel loro complesso saranno finanziate da entrate derivate da sponsorizzazioni commerciali e  

presenta una sintesi delle iniziative che intende porre in essere, nello specifico: 

- Il veglioncino dei bambini dedicato ai bambini delle scuole elementari; 

- un veglioncino eventidedicato alle esibizioni delle scuole di ballo private; 

- sfilata di gruppi mascherati; 

- sfilata di carri allegorici; 

Iniziative collaterali: 

- corsi per cartapestai; 

- mostra d'arte con tematica del Carnevale; 

- rassegne teatrali; 

Considerato  che la Cooperativa in parola propone e promuove per la 50^ edizione del carnevale, momenti  

miranti al recupero della tradizione locale,  selezionati nel solco della storia carnascialesca molfettese, 

considerata negli anni passati una delle migliori  proposte tra le ricette del buonumore  locale; 



Verificato , pertanto, che la richiesta risulta compatibile con le normative vigenti e con le linee programmatiche, 

in materia, della Civica Amministrazione; 

Stimato,  pertanto, di accogliere la proposta della Cooperativa di Servizi Milleventi patrocinando la 50^ edizione 

del Carnevale Molfettese  erogando un contributo finanziario complessivo di €. 28.000/00, per sopperire in parte 

alle esigenze connesse alla organizzazione delle spese logistiche della stessa; 

Visti i vigenti: 

T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000; 

Statuto Comunale; 

Regolamento Comunale della Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art:49 del T.U.EE.LL. D.L. vo n.267 del 18.8.2000, dal 

Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ed in 

ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del Dirigente del Settore Finanziario 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

Patrocinare, per quanto in premessa, la 50^ edizione del Carnevale Molfettese la cui esecuzione per l'anno 2009 

è affidata alla Cooperativa di Servizi Milleventi. 

Stimata in € 28.00/00 la contribuzione dell'ente per l'edizione 2009 del Carnevale Molfettese, disponendo che gli 

organizzatori dell'iniziativa, pongano in essere tutte le azioni intese ad acquisire ulteriori contributi da altri 

sponsor pubblici e privati. 

Approvare l'impegno di spesa complessiva di €. 28.000/00=, quale contribuzione parziale della Civica 

Amministrazione, relativa alla suddetta manifestazione, per sopperire in parte alle spese logistiche della stessa, 

con imputazione della spesa al Cap. 22382 del bilancio 2009 in corso di formazione. 

Prevedere l'anticipazione massima del 50% del contributo, da corrispondere alla Cooperativa, prima della 

realizzazione degli eventi a sostegno dei costi  preventivi da sostenere. 

Demandare al Capo Settore Affari Generali, con ulteriori provvedimenti dirigenziali, l'erogazione 

dell'anticipazione e del saldo del contributo finanziario che sarà liquidato solo previa presentazione di relazione 

morale e finanziaria corredata da documentazione fiscale. 

Disporre che la Cooperativa di Servizi Milleventi richieda agli uffici preposti le apposite autorizzazioni necessarie 

alla realizzazione dei singoli eventi. 

Demandare al Comando di P.M. nella persona del suo Comandante,  la predisposizione delle ordinanze ed atti 

occorrenti nonché l'organizzazione di ogni utile forma di collaborazione degli operatori di P.M. per lo  

svolgimento delle manifestazioni nel rispetto delle contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio 

ed all'ordine pubblico.  

Disporre che il Dirigente Settore LL.PP. predisponga, su comunicazione della cooperativa succitata, quanto 

necessario per la realizzazione degli spettacoli, nonché impegni in quelle giornate la squadra di operai comunali 

per eventuali collaborazioni con gli organizzatori. 



Chiedere all'A.S.M. la predisposizione di apposito servizio speciale di pulizia delle zone interessate  nelle 

giornate del 22, 23, 24 febbraio secondo gli orari e le modalità da concordare con gli organizzatori nel periodo 

di svolgimento, nonché la per la collocazione di contenitori per rifiuti; 

Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, il Capo Gabinetto del Sindaco, rag. 

Mauro Uva. 

Trasmettere copia del presente provvedimento al Capo Gabinetto, al Presidente dell'ASM, al Dirigente del 

Settore Finanziario, al Comandante P.M., al Dirigente Settore LL.PP. e Sport, per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 

 


